
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Nº 6612 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

MOACIR TEÓFILO NETO – Matrícula nº. 954462-3 

VALMEIRE FIGUEIREDO COSTA MONTEIRO – Matrícula nº. 

959933-9 

  

Art. 3º Presidirá esta COMISSÃO o servidor público municipal 

MOACIR TEÓFILO NETO – Matrícula nº. 932903-3; 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

  

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
Secretário Municipal de Assistência Social/semas 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7C562CA0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 051/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM nº. 143/2020, exarado nos autos 

do Processo Administrativo de nº. 05800.051692/2016, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, FELIPE BEZERRA VIEIRA, ocupante do 

cargo de Serviços Administrativos, sob a matrícula de nº. 0944000-3, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE (SMS), com carga horária de 30(trinta) horas semanais, a 

fim de progredir na carreira da Classe A/Padrão 02 para a Classe 

B/Padrão 02, com fundamento no Art. 20, da Lei nº. 4.974.2000. Com 

efeitos retroativos de Novembro/2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E6F73D10 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 052/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM nº. 335/2022, exarado nos autos 

do Processo Administrativo de nº. 05800.048453/2021, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, JOSÉ MARCELO LAMENHA DE 

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Agente de Endemias, sob a 

matrícula de nº. 0940645-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), com carga 

horária de 40(quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira 

da Classe B/Padrão 02 para a Classe C/Padrão 01, com fundamento no 

Art. 20, da Lei n°. 4.974/2000. Com efeitos retroativos ao mês de 

Setembro/2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretária Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A2F1667D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 053/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM nº. 209/2021, exarado nos autos 

do Processo Administrativo de nº. 05800.0107242/2021, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, GERSON SEBASTIAO DE LIMA, ocupante 

do cargo de Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula de nº. 

0941061-9, pertencente ao Quadro de Pessoal da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), com carga horária de 

40(quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

A/Padrão 02 para a Classe B/Padrão 01, com fundamento no Art. 8º, 

da Lei nº. 5.241.2002. Com efeitos retroativos ao mês de Maio de 

2022. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DF07AEDB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.073773/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

006/2022, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto a contratação de 

empresa de engenharia para execução das obras de urbanismo, no 

corredor do Benedito Bentes I, em Maceió/AL, e ADJUDICAR em 

favor da empresa VENCEDORA, ÚNICA ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 14.554.855/0001-79, com a proposta de preço no 

valor de R$ 8.456.590,17 (Oito milhões, quatrocentos e cinquenta e 

seis mil, quinhentos e noventa reais e dezessete centavos), conforme 

documentação apresentada no Processo Administrativo nº. 

03200.073773/2022, nos termos da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 

  

Maceió/AL, 25 de Janeiro de 2023. 

  

THALES SOUZA RIBEIRO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

(Interino) Portaria nº. 008/2023, de 23 de Janeiro de 2023. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D2E057FC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2023, do tipo MENOR PREÇO sob 

o regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

URBANIZAÇÃO DO PARQUE LINEAR DA PRAIA DE RIACHO 

DOCE, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, sendo o início do 

procedimento agendado para as 09h do dia 16/02/2023 na sala de 

reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria Municipal de 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Nº 6612 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 

nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br 

no link “Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 25 de Janeiro de 2023. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA  

Presidente CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:29C2BA2A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 009/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO INTERINO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR como Gestor do Contrato nº. 016/2022, o 

servidor público municipal Sr. PEDRO LUCAS BARROS 

MARQUES, matricula nº 961084-7, e como Fiscal, o servidor 

público municipal Sr. GABRIEL LUCAS DE MENDONCA 

RODAS, matrícula nº 954466-6, cujo objeto contratual é a 

contratação de empresa no ramo da construção civil para execução de 

serviços continuados de manutenção e conservação da infraestrutura 

urbana do Município de Maceió, com fornecimento de mão-de-obra e 

equipamentos necessários para sua execução do LOTE I. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

THALES SOUZA RIBEIRO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

(Interino) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:522BABDC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 010/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO INTERINO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR como Gestor do Contrato nº. 0378/2019, o 

servidor público municipal Sr. PEDRO LUCAS BARROS 

MARQUES, matricula nº 961084-7, e como Fiscal, o servidor 

público municipal Sr. WYTALLO LUCAS DE BRITO SILVA, 

matrícula nº 956403-9, cujo objeto contratual é a contratação de 

empresa no ramo da construção civil para execução dos serviços de 

manutenção de vias das regiões administrativas, para o Lote 01: 

Regiões Administrativas RA1, RA2, RA4 e RA8 da cidade de 

Maceió/AL. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

THALES SOUZA RIBEIRO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

(Interino) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A31F1CB4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 011/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO INTERINO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR como Gestor do Contrato nº. 0377/2019, o 

servidor público municipal Sr. PEDRO LUCAS BARROS 

MARQUES, matricula nº 961084-7, e como Fiscal, o servidor 

público municipal Sr. WYTALLO LUCAS DE BRITO SILVA, 

matrícula nº 956403-9, cujo objeto contratual é a contratação de 

empresa no ramo da construção civil para execução dos serviços de 

manutenção de vias das regiões administrativas da cidade de 

Maceió/AL, para o Lote 02: Regiões Administrativas RA3, RA5, RA6 

e RA7. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

THALES SOUZA RIBEIRO  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

(Interino) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE736928 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 012/2023 MACEIÓ/AL, 25 DE JANEIRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO INTERINO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR como Gestor do Contrato nº. 017/2022, o 

servidor público municipal Sr. PEDRO LUCAS BARROS 

MARQUES, matricula nº 961084-70, e como Fiscal, o servidor 

público municipal Sr. GABRIEL LUCAS DE MENDONCA 

RODAS, matrícula nº 954466-6, cujo objeto contratual é a 


